43. O desempenho do município de Sorriso (6,3) está levemente acima da 

meta do Plano Nacional de Educação (6,0), bem como do Estado de Mato Grosso (6,02), 

e acima da média nacional (5,23). Adiante, revela-se a existência, no exercício 2024, de 

687 (seiscentos e oitenta e sete) crianças sem acesso e atendimento à educação na 

primeira infância (creche), com obras para a ampliação de 500 (quinhentas vagas). 

44. Embora o município avaliado não tenha atingido o nível crítico, a equipe 

técnica sugeriu a expedição de recomendação para que, em prazo imediato, seja